2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОРГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 ЕРШИЧСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  21.09.2017г.  № 39

 с. Ворга
 Ершичского района

 Смоленской области

Об утверждении программы
«Комплексное развитие
транспортной инфраструктуры

Воргинского сельского поселения
Ершичского района  Смоленской области
на 2018 - 2022 годы»
       В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  постановлением Правительства Российской Федерации от 25.12.2015 № 1440 «Об утверждении требований к программам комплексного развития транспортной  инфраструктуры поселений, городских округов»,  Администрация Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области     п о с т а н о в л я е т:

      1. Утвердить программу «Комплексное  развитие  транспортной инфраструктуры Воргинского сельского поселения Ершичского  района Смоленской области  на 2018 - 2022 годы»,  согласно приложению.

       2. Постановление Администрации Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области от 15.07.2016г. № 42 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексное  развитие  транспортной инфраструктуры Воргинского сельского поселения Ершичского  района Смоленской области  на 2016 - 2034 годы» признать утратившим силу.
       3.Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет   http://vorgasp.smolinvest.ru/ .
      4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

Воргинского сельского поселения

Ершичского района Смоленской области                                          Н.А.Парфёнова

Приложение к постановлению

Администрации  Воргинского
                                                                                                              сельского поселения Ершичского
                                                                                                              района Смоленской области

                                                                                     от 21.09.2017г. № 39
ПРОГРАММА
«Комплексное развитие транспортной инфраструктуры  Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области на 2018-2022гг.»
1. Паспорт программы

	Наименование Программы
	Программа «Комплексное  развитие  транспортной инфраструктуры Воргинского сельского поселения Ершичского  района Смоленской области  на 2018 - 2022 годы» (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	- Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29 декабря 2004г №190-ФЗ

- Федеральный закон от 29 декабря 2014г. №456-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные  законодательные акты Российской Федерации»

- Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 08 ноября 2007г. №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах  и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 09.02.2007г. №16-ФЗ «О транспортной безопасности»;

- поручение Президента Российской Федерации от 17 марта 2011г. Пр.-701;

- Постановление Правительства  Российской Федерации от 25 декабря №1440 «Об утверждении требований к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов»

	 Заказчик Программы
	Администрация Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области

	Разработчик Программы
	Администрация Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области

	Местонахождение заказчика и разработчика Программы
	216571, Смоленская область, Ершичский район, с.Ворга, ул.Ленина д.3

	Цели Программы
	Развитие транспортной инфраструктуры Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области, сбалансированное развитие и скоординированное с иными сферами жизнедеятельности поселения.

	Задачи Программы
	Основными задачами Программы являются:
-формирование условий для социально- экономического развития;

-повышение безопасности, качество эффективности транспортного обслуживания населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих экономическую деятельность;

- снижение негативного воздействия транспортной инфраструктуры на окружающую среду поселения.

	Целевые показатели (индикаторы) Программы
	Технико-экономические, финансовые и социально-экономические показатели развития транспортной инфраструктуры, включая показатели безопасности, качество эффективности и эффективности транспортного обслуживания населения и субъектов экономической деятельности.

	Срок и этапы реализации Программы
	 2018-2022 гг.

	Мероприятия Программы
	- содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области;

- повышение безопасности дорожного движения на территории сельского поселения, а также формирование безопасного поведения участников дорожного движения и предупреждение дорожно – транспортного травматизма;

- реконструкция ул.Советская , ул.Октябрьская с подъездом к ЗАО «Стеклозавод Ворга» муниципального образования Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области.

	Объемы требуемых капитальных вложений
	Для выполнения мероприятий Программы необходимо 40665,8 тыс.рублей, в том числе:

в 2018 году – 40341,0 тыс.руб.

в 2019 году – 324,8 тыс.руб.

в 2020 году – 0,0 тыс.руб.

в 2021 году – 0,0 тыс.руб.

в 2022году – 0,0 тыс.руб.

Финансирование из бюджета поселения ежегодно уточняется при формировании бюджета на очередной финансовый год. Показатели финансирования подлежат уточнению с учетом разработанной проектно-сметной документации и фактического выделения средств из бюджетов всех уровней.

	Источники финансирования Программы
	Общий объем необходимых финансовых средств для реализации Программы составляет 40665,8 тыс.руб.: бюджет поселения –653,4 тыс.руб., другие источники –  40012,4 тыс.руб.

Объемы финансирования Программы подлежат уточнению с учетом выделенных бюджетных средств на ее реализацию.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	В результате реализации Программы  к  2022 году предполагается:
1. Развитие транспортной инфраструктуры;

2.  Развитие сети дорог поселения;

3. Снижение негативного воздействия транспорта  на окружающую среду и здоровья населения;

4. Повышение безопасности дорожного движения

2. Комплексное развитие транспортной инфраструктуры Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области
2.1. Характеристика существующего состояния транспортной инфраструктуры Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области
        Территория Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области (далее – Поселение) с юга граничит с территорией Ершичского сельского поселения, с севера, востока – с территорией Рославльского района, с юго-востока – с территорией Егоровского сельского поселения, с юго-запада и запада - с территорией Поселковского сельского поселения, с севера-запада – с территорией Шумячского района. Территория Поселения составляет  117,09 квадратных километров. По территории Поселения с севера на юг проходит автомобильная дорога областного значения Рославль - Ершичи. От центра Поселения с.Ворга до центра района с. Ершичи – 13км.

В состав территории Поселения входит один населенный пункт: с.Ворга, он же и является административным центром Поселения.
Внешние связи Поселения поддерживают круглогодично автомобильным транспортом.

       Автомобильные дороги являются важнейшей составной частью транспортной инфраструктуры Поселения. К автомобильным дорогам общего пользования относятся дороги регионального и местного значения, а также улично-дорожная сеть населенного пункта. Недостаточный уровень развития дорожной сети приводит к значительным потерям экономики и населения Поселения.

В настоящее время внешние связи сельского поселения поддерживаются транспортной сетью автомобильных дорог общего пользования местного значения. По территории Поселения проходят следующие автомобильные дороги общего пользования:
	 №

п\п
	Наименование

	1.
	Улично- дорожная сеть с.Ворга ул. Октябрьская

	2
	Улично- дорожная сеть с.Ворга ул.  Советская

	3
	Улично- дорожная сеть с.Ворга ул.. Заводская

	4
	Улично- дорожная сеть с.Ворга ул. Первомайская

	5
	Улично- дорожная сеть с.Ворга ул.  Лесная

	6
	Улично- дорожная сеть с.Ворга ул.  Мира

	7
	Улично- дорожная сеть с.Ворга ул.  Калинина

	8
	Улично- дорожная сеть с.Ворга ул. Мичурина

	9
	Улично- дорожная сеть с.Ворга ул.  Кирова

	10
	Улично- дорожная сеть с.Ворга ул. Пригородная

	11
	Улично- дорожная сеть с.Ворга ул.  Горького

	12
	Улично- дорожная сеть с.Ворга ул.  Пушкина

	13
	Улично- дорожная сеть с.Ворга ул.  Сергея Лазо

	14
	Улично- дорожная сеть с.Ворга ул.  Советской Армии

	15
	Улично- дорожная сеть с.Ворга ул.  Ленина

	16
	Улично- дорожная сеть с.Ворга ул.  Фрунзе

	17
	Улично- дорожная сеть с.Ворга ул.  Первомайский

	18
	Улично- дорожная сеть с.Ворга ул.  Заводской

Одной из основных проблем улично-дорожной сети Поселения является то, что часть автомобильных дорог общего пользования местного значения не соответствует требуемому техническому уровню.

      2.2. Прогноз транспортного спроса, изменения объемов и характера передвижения населения и перевозов груза на территории Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области
          В состав территории Поселения входит один населенный пункт: с.Ворга, он же и является административным центром Поселения.
Основными транспортными артериями в Поселении являются главные улицы и основные улицы в жилой застройке, которые обеспечивают связь внутри жилых территорий и в направлениях с интенсивным движением.

       2.3. Анализ современной обеспеченности объектами транспортной инфраструктуры

На протяжении последних лет наблюдается тенденция к увеличению числа автомобилей на территории Поселения. Основной прирост этого показателя осуществляется за счет увеличения числа легковых автомобилей находящихся в собственности граждан (в среднем по 3% в год), а площадь дорог осталась на прежнем уровне.

В связи с ростом количества автотранспорта возросла интенсивность движения по улично-дорожной сети и, соответственно, возрос износ покрытия дорог, зачастую, где имеется асфальтное покрытие, его фактически нет, оно пришло в негодность.

           Общая протяженность автомобильных дорог на территории Поселения составляет 13,35 км:

1 категория – нет;

2 категория – 3,8км;

3 категория – 9,55 км.

Данные о площади дорожной сети, протяженности дорог по типам покрытия, идентификационный номер автомобильной дороги, учетный номер автомобильной дороги в  Поселении приведены ниже в перечни автомобильных дорог местного значения в границах населенного пункта Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области.
Перечень автомобильных дорог местного значения в границах населенного пункта Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области

	№

п/п
	Наименование автомобильных дорог
	протяжен-ность

(км)
	Идентификационный

номер автомобильной дороги (в соответствии с Приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 07.02.2007 №16)
	Учетный номер
(в соответствии с Приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 07.02.2007 №16)
	Вид покрытия
	Площадь

(тыс. кв.м.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	с.Ворга

	1
	ул. Октябрьская
	2
                           2,0
	66-221 814 ОП МП 001
	001
	а/б
	12

	2
	ул. Советская
	0,8
	66-221-814 ОП МП 002
	002
	а/б
	4,8

	3
	ул. Заводская
	0,5
	66-221-814 ОП МП 003
	003
	грунт
	3,0

	4
	ул. Первомайская
	0,6
	66-221-814 ОП МП 004
	004
	грунт
	4,8

	5
	ул. Лесная
	0,25
	66-221-814 ОП МП 005
	005
	грунт
	2,0

	6
	ул. Мира
	1,0
	66-221-814 ОП МП 006
	006
	грунт
	6,0

	7
	ул. Калинина
	1,5
	66-221-814 ОП МП 007
	007
	грунт
	12,0

	8
	ул. Мичурина
	0,9
	66-221-814 ОП МП 008
	008
	грунт
	5,4

	9
	ул. Кирова
	0,6
	66-221-814 ОП МП 009
	009
	грунт
	3,6

	10
	ул. Пригородная
	0,4
	66-221-814 ОП МП 010
	010
	грунт
	2,4

	11
	ул. Горького
	0,6
	66-221-814 ОП МП 011
	011
	грунт
	3,6

	12
	ул. Пушкина
	0,2
	66-221-814 ОП МП 012
	012
	грунт
	1,2

	13
	ул. Сергея Лазо
	0,5
	66-221-814 ОП МП 013
	013
	0,3 –грунт

0,2-а/б
	2,4
1,6

	14
	ул. Советской Армии
	0,7
	66-221-814 ОП МП 014
	014
	грунт
	5,6

	15
	ул. Ленина
	1,2
	66-221-814 ОП МП 015
	015
	0,4-грунт

0,8 – а/б
	3,2
6,4

	16
	ул. Фрунзе
	0,9
	66-221-814 ОП МП 016
	016
	грунт
	7,2

	17
	пер. Первомайский
	0,2
	66-221-814 ОП МП 017
	017
	грунт
	1,6

	18
	пер.Заводской
	0,5
	66-221-814 ОП МП 018
	018
	грунт
	3,0

	ИТОГО
	13,35

В результате анализа улично-дорожной сети Поселения выявлены следующие причины, усложняющие работу транспорта:

· неудовлетворительное техническое состояние улиц и дорог;

· значительная (большая часть) протяженность грунтовых дорог;

· полное отсутствие тротуаров необходимых для упорядочения движения пешеходов.
         2.3. Принципиальные варианты развития и оценка по целевым показателям развития транспортной инфраструктуры Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области.

Основными вариантами для развития дорожно-транспортной сети в поселении являются: проектирование, строительство, реконструкция и  капитальный ремонт дорог местного значения сельского поселения.

Решение задач Программы осуществляется путем предоставления из областного бюджета субсидий местному бюджету на проектирование, строительство, реконструкцию, капитальный ремонт дорог местного значения, что должно обеспечить проведение указанных работ в установленные сроки и поддержание транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог в соответствии с действующими нормативными требованиями.

Работы по проектированию включают в себя комплекс мероприятий по разработке проектно-сметной и изыскательской документации, предназначенной для определения основных видов, объемов и стоимости работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту и ремонту дороги местного значения.

Работы по строительству включают в себя комплекс работ по устройству дорог с асфальтобетонным покрытием.

Работы по реконструкции включают в себя комплекс работ по изменению и улучшению параметров дороги местного значения и входящих в нее конструкций и сооружений с повышением технической категории дороги.

Работы по капитальному ремонту включают в себя комплекс работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик дорог местного значения, в том числе и по конструктивным элементам дороги без изменения ее технической категории.
 2.4.Перечень и очередность реализации мероприятий по развитию транспортной инфраструктуры Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области.

.
В соответствии с проектными решениями определен перечень планируемых для размещения объектов местного значения поселения:
- реконструкция ул. Советская, ул. Октябрьская с подъездом к ЗАО «Стеклозавод Ворга» муниципального образования Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области;

- ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения в Поселении;
- паспортизация автомобильных дорог общего пользования местного значения в Поселении;
- мероприятия по обеспечению безопасности дорожного движения (приобретение дорожных знаков)
2.5.Оценка объемов и источников финансирования мероприятий развития транспортной инфраструктуры поселения.
Общий объем необходимых финансовых средств для реализации Программы составляет 40665,8 тыс.руб.: бюджет поселения –653,4 тыс.руб., другие источники –  40012,4 тыс.руб.

2.6.Сроки реализации Программы

 Действие Программы рассчитано на 5 лет с 2018 года по 2022 год.
2.7. Основные мероприятия Программы
	№
	Наименование мероприятия
	Сумма

тыс. руб.
	Источники финансирования

тыс. руб.

	федер. бюджет
	обл-ной бюджет
	бюджет районный
	бюджет поселения
	внебюджетные средства

	2018 год

	1.
	Межевание и оформление дорог в собственность поселения
	80,0
	0,0
	0,0
	0,0
	80,0
	0,0

	2.
	Реконструкция ул.Советская, ул.Октябрьская с подъездом к ЗАО «Стеклозавод Ворга» муниципального образования Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области
	40052,5
	0,0
	40012,4
	0,0
	40,1
	0,0

	3
	Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения
	208,5
	0,00
	0,00
	0,00
	208,5
	0,0

	2019 год

	1.
	Межевание и оформление дорог в собственность поселения
	100,0
	0,0
	0,0
	0,0
	100,0
	0,0

	2.
	Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения
	224,8
	0,0
	0,0
	0,0
	224,8
	0,0

	2020 год

	1.
	Межевание и оформление дорог в собственность поселения
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2021 год

	1.
	Межевание и оформление дорог в собственность поселения
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2022 год

	1.
	Межевание и оформление дорог в собственность поселения
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по программе
	40665,8 тыс. руб.

1.1. Объемы и источники финансирования мероприятий
а) по годам:

	Источник финансирования (год)
	Федеральный бюджет

тыс.руб.
	Областной бюджет

тыс.руб.
	Бюджет района

тыс.руб.
	Бюджет поселения

тыс.руб.
	Внебюджетные средства

тыс.руб.
	Итого по году

тыс.руб.

	2018
	0,0
	40012,4
	0,0
	328,6
	0,0
	40341,0

	2019
	0,0
	0,0
	0,0
	324,8
	0,0
	324,8

	2020
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2021
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2022
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

б) по направлениям деятельности:

	Источник финансирования
	Федеральный бюджет

тыс.руб.
	Областной бюджет

тыс.руб.
	Бюджет района

тыс.руб.
	Бюджет поселения

тыс.руб.
	Внебюджетные средства

тыс.руб.
	Всего

тыс.руб.

	Межевание и оформление дорог в собственность поселения
	0,0
	0,0
	0,0
	180,0
	0,0
	180,0

	Реконструкция ул.Советская, ул.Октябрьская с подъездом к ЗАО «Стеклозавод Ворга» муниципального образования Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области
	0,0
	40012,4
	0,0
	40,1
	0,0
	40052,5

	Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения
	0,0
	0,0
	0,0
	433,3
	0,0
	433,3

1.2.  Оценка эффективности мероприятий Программы
       В целях оперативного отслеживания и контроля хода осуществления Программы, а также оценки влияния результатов реализации Программы на уровень развития транспортной инфраструктуры сельского поселения в рамках выделенных приоритетов проводится ежегодный мониторинг по основным целевым показателям социально-экономического развития территории поселения.
1.3. Организация контроля за выполнением программы

       Ежегодный анализ реализации Программы осуществляет Администрация Воргинского сельского поселения.